УИД 07RS0007-01-2025-000666-27 № 2-9/2026 (2-369/2025)

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

(мотивированное решение составлено 27.01.2026)

поселок Кашхатау 13.01.2026

Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего Шарданова К.Н.,

при секретаре судебного заседания Глашевой М.Х.,

с участием представителя истца ФИО44, ответчика ФИО6, ответчиков ФИО5 и ФИО4, и их представителя ФИО33,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО20 к ФИО6, ФИО5, ФИО4 об установлении родственных отношений, установлении факта принятия наследства, признании в порядке наследования права собственности на земельный участок, признании недействительными записи в похозяйственной книге, выписки из похозяйственной книги, свидетельств о праве на наследство по закону, выписки из ЕГРН на земельный участок, договора дарения земельного участка,

установил:

ФИО20 обратилась в суд с иском, в котором просила установить факт того, что ФИО1 и ФИО2 являются одним и тем же лицом (наследодателем); установить факт того, что ФИО20 является дочерью наследодателя и, следовательно, наследником первой очереди; установить факт принятия ею наследства, открывшегося после смерти наследодателя _____г., признать за ней право собственности на земельный участок площадью 1000 кв.м. по адресу: КБР, *****.

Определением суда от _____г. исковое заявление было оставлено без движения в связи с неуплатой государственной пошлины в полном объеме. Недостатки были устранены, после чего иск принят к производству.

В ходе судебного разбирательства, на основании представленных доказательств и пояснений ответчика ФИО6, истица уточнила свои требования и просит дополнительно: признать недействительной (ничтожной) запись в похозяйственной книге местной администрации с.***** (закладка № гг., л/сч. №) о том, что ФИО3 является главой хозяйства в отношении 1/2 доли домовладения и земельного участка; признать недействительной (ничтожной) выписку из похозяйственной книги за №, л/сч. 

<

***>, выданную _____г., о наличии у ФИО7 права на земельный участок площадью 1000 кв.м.; признать недействительным (ничтожным) свидетельство о праве на наследство по закону № от _____г., выданное ФИО7 на указанный земельный участок; признать недействительной (ничтожной) выписку из ЕГРН от _____г. о зарегистрированном праве ФИО7 на данный участок; признать недействительным (ничтожным) свидетельство о праве на наследство по закону № от _____г., выданное ФИО5 на земельный участок; признать недействительным (ничтожным) свидетельство о праве на наследство от _____г., выданное ФИО5 на 1/2 долю жилого дома; признать недействительным (ничтожным) договор дарения от _____г., заключенный между ФИО5 и ФИО4, по которому указанное имущество было подарено.

К участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4 и ФИО5.

ФИО20 указывает, что является дочерью ФИО8 (умер _____г.) и ФИО45 (ФИО12) ФИО21 (умерла _____г.). После смерти отца его имущество (земельный участок 0,20 га и домовладение в селении *****) перешло к его супруге ФИО45 (ФИО12) ФИО21, которая стала главой хозяйства. После смерти ее матери ФИО45 (ФИО12) ФИО21 наследниками первой очереди являются она и ее брат-близнец ФИО6 (ответчик). Завещание наследодатель не оставляла. Фактически она приняла наследство в установленный 6-месячный срок, совершив действия, предусмотренные п. 2 ст. 1153 ГК РФ: по соглашению с братом вступила во владение 1/2 долей земельного участка площадью 1000 кв. м, а также передала ему эту долю на безвозмездное пользование и хранение на время своего отсутствия, что подтверждается распиской. Обратиться к нотариусу она не смогла по семейным обстоятельствам. Брат, в свою очередь, принял наследство у нотариуса и зарегистрировал право собственности на свою половину имущества. Двоякость в написании фамилии матери (ФИО1/ФИО45) связана с ее желанием сохранить девичью фамилию в некоторых документах. Запись в похозяйственной книге о правах ФИО3 (дяди) на часть имущества была внесена незаконно, без ведома и согласия членов семьи, в то время как ему было разрешено лишь временное проживание в доме. Впоследствии его сын, ФИО7, на основании фиктивной выписки из похозяйственной книги незаконно оформил права на наследство, а после его смерти эти права перешли к его супруге ФИО5, которая подарила имущество ФИО4 Просит суд установить необходимые юридические факты для регистрации права собственности в Росреестре.

Представитель истца ФИО44 иск поддержал, просил удовлетворить, при этом уточнил исковые требования, а именно, что истица просит признать за нею право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, который в настоящее время принадлежит ФИО4 Также добавил, что изначально дом был записан на отца истицы ФИО8, истица ФИО20 и ее мать ФИО23 являются его наследниками 1 очереди, что также дает основания для удовлетворения иска.

Ответчик ФИО6 в отзыве на иск полностью согласился с требованиями своей сестры ФИО20, подтвердил изложенные в иске обстоятельства. При этом показал, что их отец ФИО8, после реабилитации балкарского народа, приобрел в 1957 году в порядке хозяйственного владения совместно с его матерью (вселил так же в дом для совместного проживания родную мать и свою сестру, братья его устроились самостоятельно) земельный участок мерою 20 соток из родовых земель, на котором располагалось старенькое домовладение. И дом и земельный участок мерою 20 000 кв.м. он узаконил за собой, внеся запись в похозяйственную книгу местной администрации с.***** Черекского муниципального района за №, дела №, закладки 1958-1960 года, присвоили отцу лицевой счет №. _____г. отец заболел и умер. После смерти отца главой хозяйства стала их мать, о чем была произведена в похозяйственной книге села запись, что ФИО2 является главой хозяйства после смерти мужа. Согласно выписке из похозяйственной книги №, дела №, закладки 1958-1960 года, лицевого счета №, выданной местной администрацией с.***** Черекского муниципального района ей принадлежали на праве собственности земельный участок мерою 0,20 га и домовладение, расположенные в КБР, *****. Позже после смерти отца в декабре 1958 года родились они с сестрой - Истицей. Мать отца и его сестра, проживавшие совместно с нами, позже скончались и они проживали в спорном доме втроем.В 1978 году их семья приобрела по договору купли-продажи для него домовладение в *****, но с учетом того, что он находился на службе в СА, домовладение оформили на маму.Надо отметить, что до 1996 года, их мама проживала в с.*****, где она числилась главой хозяйства. В 1996 году она заболела, и он ее забрал для ухода к себе в *****. Учитывая, что брат отца ФИО3 ушел из семьи, и ему негде было проживать, их же дом в ***** оставался без присмотра, на семейном совете они разрешили ему проживать безвозмездно в их доме, содержать и досматривать за домом и земельным участком, иных прав они ему не предоставляли.Их мама -ФИО2, наследодатель, умерла _____г.. На момент смерти у Наследодателя имелись наследники первой очереди: он, ее сын ФИО25, и его сестра –близнец, Истица- ФИО45 (девичья) ФИО46 (по мужу) ФИО22. Учитывая, что при жизни Наследодатель завещание не составляла, они с сестрой решили, что домовладение и 10 соток земли передаются ему, а остальная часть земельного участка мерою 10 соток передаются его сестре – Истице. Учитывая, что у сестры малые дети и она постоянно проживала в *****, она передала ему земельный участок на безвозмездное пользование, пока не вырастут дети, о чем свидетельствует представленная ею расписка, составленная между ними. После проведения поминальных обрядов, он заявил нотариусу на свою долю, как наследник по закону на домовладение и 10 соток земельного участка в установленный законом срок. После проведения всех обрядов по матери он стал уезжать периодически на Север, так как работал вахтовым методом, закрутился с делами и обратился к нотариусу только в 2021 году и получил свидетельства о праве на наследство на дом и земельный участок мерою в 1000 кв.м., расположенные в КБР *****, зарегистрировав свои права в ЕГРН, он приобрел на указанный дом и земельный участок мерою 1000 кв. м. права собственности. В процессе оформления своей части наследства ему стало известно, что, введя в заблуждение Местную Администрацию с. В.Балкария, ФИО3, брат отца которому они разрешили безвозмездно проживать и присматривать за домом и земельным участком, воспользовавшись тем, что проживает в спорном доме, зарегистрировал в похозяйственной книге села свои права на спорный земельный участок, т.е. 1000 кв.м., принадлежащий его сестре, согласно фиктивно внесенных записей в похозяйственную книгу села. В последующем после смерти отца воспользовался записью его сын ФИО7 и получил выписку из похозяйственной книги в Местной администрации закладки 1999-2000 года, за №, с лицевым счетом № о наличии права у ФИО3 на спорный земельный участок, что в последующем послужило выдачей справки администрацией с. B.Балкария, ***** КБР от _____г. за № унаследовать его имущество (я не знает, кто из них ввел в заблуждение администрацию села и каким образом был введен в похозяйственную книгу без их согласия его отец, которого они вселяли только для проживания, либо его сын в последующем получил фиктивную справку в администрации села) в соответствии с которой ФИО7 получил свидетельства о праве на наследства по закону за № от _____г. на % доли дома (когда дом уже был оформлен на его имя) и доли земельного участка, принадлежащего его сестре по праву. Он обратился к ФИО7 чтобы он пояснил, каким образом он получил эту фиктивную выписку, т.к. никаких иных прав, кроме проживания они его отцу не давали. Вначале он сказал, что это надо отца спрашивать, но когда он сказал, что придется обратиться в прокуратуру, он согласился вернуть спорную недвижимость без скандала и выдал ему доверенность от _____г. на его имя от своего имени, удостоверенную нотариусом, которым доверил ему получить и зарегистрировать на его имя спорную недвижимость, затем фиктивно оформить договор купли-продажи, вернуть все им, т.к. он признался, что выписку получил нелегальным путем, из администрации села, потому хочет исправить свою ошибку. _____г. они вместе пошли к нотариусу и попросили изготовить договор купли продажи на земельный участок между ними. При составлении договора купли-продажи, нотариус предложила ему воспользоваться доверенностью от ФИО7 (объяснив, что ей не надо будет набирать его данные) и представить его интересы как Продавца, предварительно позвонив кому-то и проконсультировавшись с кем-то, она оформила договор от _____г. за №AA811011 в присутствии ФИО7, где он являлся и Продавцом, и Покупателем. В последующем на ФИО26 оказала давление его жена, указав, что его вины нет, он руководствовался официальным документом, за отца якобы он не отвечает, в соответствие с чем она настояла и даже нашла защитника, который по доверенности будет от его имени защищать права мужа в суде. В последующем защитник Асанов, руководствуясь доверенностью, подготовил иск в его интересах и подал в Черекский районный суд исковое заявление о признании указанного договора купли-продажи недействительным, ссылаясь, что он являлся и Продавцом, и Покупателем при совершении спорной сделки. Суд своим решением от _____г. удовлетворил его требования. Жалея свою сестру (у нее больное сердце), он ей ничего не сообщал, полагал, что сам решит возникшую проблему. После принятого судом решения ФИО7 сам пришел к нему позже, принес изготовленный им договор купли продажи спорного земельного участка, в котором Продавцом он уже был лично сам, а Покупателем значилась его сестра. Со своей стороны он подписал договор, сказал, что участок по праву принадлежит ФИО27, и ему и его наследникам он не пойдет на пользу, сказал, пусть поставит подпись и дату, готовили юристы, и зарегистрирует за собой, он на себя грех не возьмет. Он провел консультации с юристами, которые его уверили, что такие договора заключаются в простой письменной форме, пусть сестра подпишет, подпись продавца есть. Она подписала договор, но в регистрации ей отказали, так как был наложен арест судом при рассмотрении спора по предыдущей сделке, где он был Продавцом, и Покупателем. ФИО20, в связи со смертью ФИО7, проконсультировавшись с юристами, заявила рассматриваемый судом иск, что бы установить факт принятия ею наследства в виде доли спорного земельного участка, т.е. площадью в 1000 кв.м., расположенного в *****. На момент смерти Наследодателя ФИО2 и дом, и земельный участок площадью 20 000 кв.м. числились за ней, никаких передач иному лицу никто из них троих, имеющих отношение к спорному участку, не производил. Земельный участок был изъят, полагает, преступным путем, путем получения без оснований фиктивной выписки из администрации села, об этом свидетельствует поведение ФИО7, однако привлечь преступника не удастся, они скончались, но изъять его у очередного нерадивого родственника (им неизвестно, кто заявил как наследник после смерти ФИО26 и кому передал спорный земельный участок) возможно, т.к. земельный участок до настоящего времени числится за ним. Но как он узнал на днях, на спорном участке, несмотря на арест, начал строительство племянник ФИО26, каким образом он приобрел его, не понятно, все исходит, полагает, от жены ФИО26. Просит заявленные требования ФИО20 удовлетворить, иск признает в полном объеме, спорный земельный участок принадлежит ей по праву и по закону.

В суде ФИО6 добавил, что они с сестрой родились в городе Нальчике, но с 8 лет, с 1 по 10 класс жили в селении Верхняя Балкария в одном доме вместе с матерью, бабушкой и тетей на земельном участке 20 соток, вход был один. Их отец погиб, после его смерти их мать вместе с ними осталась жить в доме по ФИО32, 24. После школы он поступил в техникум в городе Нальчике, проучился 1 год, потом, в 1977 году его забрали в армию, после возвращении из армии, в 1982 году он закончил техникум. Когда умерла его бабушка ФИО29, он был в Харькове, вернулся на похороны. На похоронах у ФИО30 тоже был. Его дядя был директором магазина в Вольном Ауле, он выделил им участок и поставил времянку, и они там жили, но постоянно приезжали в *****, следили за садом. Его сестра ФИО20 вышла замуж в 1985 году. Он сам часто ездил на заработки по всей России, но на время отъездов говорили брату ФИО31, чтобы тот следил за земельным участком. Когда дядя по матери умер, его жена начала высказывать претензии, и они ушли оттуда, сейчас он уже не владеет этим домом, снимает квартиру. Когда умерла его мать ФИО23, ее похоронили в Вольном Ауле, он сам находился в Чебоксарах, и сразу прилетел, после чего он приезжал в Верхнюю Балкарию, смотрел за домом по *****, газ и электричество провел. Когда строили дом в селении Верхняя Балкария, он сам месил глину. Они с матерью пристроили комнату 6 на 4, до этого было 3 комнаты. После смерти его тети ФИО30, когда ФИО3 перестал жить с женой, его сын ФИО31 попросил у него разрешение на временное проживание ФИО24 в этом доме. Потом он сказал ФИО31, что его отец ФИО43 фигурирует в документах, надо документы переоформить на него, то есть ФИО25. Они со старшим братом дали ему добро на оформление. Нотариусу документы от имени ФИО31 принес он по доверенности в 2021 году. У них с сестрой ФИО20 хорошие отношения, она сначала не хотела долю в наследстве, но у нее 3 детей, мужа нет, поэтому она потом заявила. Расписку, которая фигурирует в деле, написала его сестра ФИО20 в 2021 году городе Нальчике после того, как ФИО31 все забрал обратно.

Ответчики ФИО5 в судебном заседании возражала против удовлетворения исковых требований.

Ответчик ФИО4 исковые требования не признала, при этом в суде показала, что в 1979 году вошла в дом ФИО45, она супруга старшего сына ФИО24 – Хажмурата. Когда бабушка ФИО29 и тетя ФИО30 были живые, они их навещали, там было 2 входа в дом, в 1 половине жили бабушка с тетей, другая половина – ФИО23 с детьми. После смерти ФИО8 ФИО23 отношения между ФИО29 и ФИО23 не были хорошие, ее родители забрали к себе, они тоже жили в Верхней Балкарии. До 5-6 класса ФИО23 с детьми жила у них, потом бабушка ФИО29 им подарила половину участка, и они вернулись в этот дом. В 1981 году ФИО29 умерла, там в это время никто не жил, кроме ФИО30. С 1979 по 1981 год ФИО23 с детьми там не жила, летом приходила, за огородом смотрела. Она не видела ФИО25 и ФИО20 на похоронах у ФИО29 и ФИО30. После смерти ФИО23 ее сын ФИО25 продал свою половину ФИО24 за 20 тысяч рублей. После смерти ФИО30 ФИО24 жил там, после ФИО24 уже там никто не жил. Так как ФИО25 было негде жить на семейном совете решили вернуть ему землю, половину участка, ФИО31 ему вернул землю, но ФИО25 деньги не вернул.

Представитель ответчиков ФИО33 возражал против удовлетворения иска, просил отказать в его удовлетворении, при этом добавил, что после депортации балкарского народа ФИО29 выделили участок 20 соток, у ФИО29 было 4 детей. Указ о переселении был в 1957 году, если они приехали в 1958 году, ФИО8 женится в января того же года, в мае погибает, то ФИО8 не успел бы построить так быстро дом. Кроме того, согласно некоторым похозяйственным книгам дом построен в 1961 году. В доме было 2 входа, и 2 входа на земельный участок. ФИО29 и ФИО30 не общались с ФИО23, после смерти ФИО8 ее забрали домой родители. Кроме того, указание в похозяйственной книге ФИО29 вместо ФИО8 свидетельствует о фактическом принятии ею наследства. Потом ФИО29 позвала ФИО23 и отдала ей 10 соток, и ту часть дома, где жил ФИО8, 2 комнаты. Школу ФИО25 и ФИО27 закончили в селении Верхняя Балкария, после чего ФИО25 идет в армию и больше не возвращается жить в Верхнюю Балкарию, в 1985 году ФИО46 вышла замуж. ФИО25 на его вопрос ответил, что сначала ФИО46 не хотела вступать в наследство, а он принял, тогда как принятие части наследства означает принятие всего наследства. ФИО20 и ФИО6 на похоронах у ФИО29 и ФИО30 не были. ФИО25 и ФИО27 после смерти ФИО29 и ФИО30 не заявили права на наследство по праву представления, не оформили на себя земельный участок, они пропустили сроки для принятия наследства. В домовладении на спорном участке последним жил ФИО24, и он распоряжался частью ФИО25, который продал свою долю ФИО24 в 1998 году. В 2021 году семья его доверителей пустила ФИО25 в дом, он обращался к ФИО31, попросил дать доверенность на протяжку газа, то ему дал доверенность от _____г.. На основании доверенности ФИО6 собрал документы о наследстве ФИО24, оформляет сначала на ФИО31, а потом на себя. ФИО31 обратился в суд и аннулировал сделку. ФИО25 в объяснениях сказал, что расписку сделали в 2021 году, тогда как на ней указана дата 1997 год. ФИО20 подала в суд на ненадлежащего ответчика, так как ему не принадлежит спорный участок. После смерти ФИО23 в 1997 году все ее имущество было продано ФИО6. Суду не представлено доказательств, что истица как после смерти своей матери ФИО23, так и после смерти иных лиц обращалась к нотариусу, хотя она знала о смерти матери, о месте нахождения дома. Не доказано, что ФИО25 проживал в доме на спорном участке по 1996 год, в 1977 году они купили дом в Нальчике и жили там, в Верхнюю Балкарию не приезжали. Именно ФИО24 пустил ФИО25 в ту часть дома, которую купил у ФИО25 в 1998 году. На основании фиктивной расписки ФИО25 хочет увести часть имущества.

Свидетель ФИО34, _____г. г.р. в суде показал, что проживает в *****, является соседом ФИО45, живет метров 100 от них. С детства, как он себя помнит - лет с 4, ФИО25 со своей матерью и сестрой жили там. Насколько он знает, полдома принадлежала им, а вторая половина – бабушке ФИО29 с тетей ФИО30. Дом стоит на одном участке 20 соток, забором не разделен. Кому какая именно часть принадлежала, не знает. В армию ФИО25 ушел из этого дома в 1978 году, в 1980 году он сам ушел в армию, и кто куда переехал, не знает. После его прихода из армии ФИО23 с детьми там уже не жили. ФИО29 жила в этом доме до смерти, после нее там также до смерти жила ФИО30. После ФИО30 там уже никто не жил, ФИО4 ухаживала за садом. Лет 5 уже как ФИО25 ремонтирует дом, говорит, что будет там жить.

Свидетель ФИО35, _____г. г.р., показал, что в 1957 году они приехали из Казахстана, и до 1974 года он проживал в *****, его соседи были ФИО2, она вышла замуж в 1958 году, в мае умирает ее муж, в конце года родились дети, ФИО25 и его сестра. ФИО23 с детьми жили в отцовском доме по *****, еще там бабушка и сестра жили, потом еще брат отца ФИО25 там жил.

Свидетель ФИО36, _____г. г.р. в суде показал, что ФИО6 его двоюродный брат. Он сам жил неподалеку от ФИО45, в 1958 году, когда вернулись из депортации, отец ФИО25 строил комнатушку, но попал под машину и умер, не успел достроить, потом еще 1 комнату мать ФИО25 добавила, 2 комнаты у них было, они жили в одной части дома, во второй половине жила бабушка ФИО29 и тетя ФИО30.

Свидетель ФИО37, _____г. г.р., в суде показал, что проживает в *****, спорный участок расположен прямо напротив его участка. Со слов родителей он знает, что после смерти отца ФИО6, когда ФИО25 и ФИО27 еще не родились, их маму забрали их родители. По истечении времени бабушка отдала часть дома внукам, которые с 5-6 класса проживали там. Когда ему было лет 8-9, ФИО25 ушел оттуда в армию и больше не вернулся, мать ФИО23 периодически приезжала. В другой стороне дома жила бабушка ФИО29, ее дочь ФИО30, сын ФИО24 также жил. Отношения между ФИО29 и ФИО23 были натянутые, ФИО29 и ФИО30 не общались с ФИО23 и детьми, входы во двор были с разных калиток, дом разделен, 2 входа. В 1998 году ФИО25 продал свою часть дома. Он собирался покупать этот участок, ФИО25 предлагал ему за 18 тысяч, но ФИО24 сказал, что сам хочет купить, поэтому он отступил. Со слов ФИО24 он знает, что тот купил эту половину у ФИО25 за 20 тысяч, а вторая часть после ФИО30 тоже перешла ФИО24. ФИО25 продал и дом в Нальчике после смерти матери. Его родители говорили, что на похоронах ФИО29 и ФИО30 не было ФИО23 с детьми. ФИО20 там не жила и не появлялась. В 1997 году ФИО25 и ФИО27 жили в Вольном Ауле. После того, как ФИО25 ушел в армию, дом таким же и остался. В 1958 году в этом месте ничего не было, выделялся земельный участок, дома строили, на готовое строение после депортации никто не приезжал. ФИО29 вернулась из депортации с дочкой и двумя сыновьями. У них был общий двор, забора разделяющего во дворе не было, по земельному участку протекает поливной арык. ФИО24 построил на левой стороне подвал, дом на правой стороне земельного участка расположен, под ним есть маленький погреб. В доме есть печки с двух сторон, и в 2000 году дом такой же стоял, ФИО25 сейчас затеял там ремонт, вход со стороны ФИО29 и ФИО30 заложил и перегородку убрал.

Свидетель ФИО9, _____г. г.р., показала, что с 1986 года является снохой ФИО45, супруга ФИО31. ФИО24 стал проживать в доме на спорном участке после смерти ФИО30 по адресу: *****, устроил там подвал. В 1998 году ФИО6 продал ФИО3 свою долю 10 соток земельного участка с домом, в 1999 году ФИО24 умер. ФИО24 не общался с ФИО25. Они с мужем ФИО31 передавали ФИО25 деньги от ФИО24 за участок, документы хотели оформить, но так как в администрации был обеденный перерыв, то не оформили, решили, что ФИО25 никуда не денется, так как свой человек.

Как следует из справки о заключении брака, ФИО8 и ФИО1 заключили брак _____г., жене присвоена фамилия ФИО45.

Согласно копии свидетельства о смерти _____г. ФИО8 умер в ***** в возрасте 28 лет в результате травмы.

После смерти ФИО8 наследственное дело не заводилось.

Из копий свидетельств о рождении следует, что _____г. в городе Нальчике родились ФИО10 и ФИО11, их отцом является ФИО8, а матерью ФИО2.

После смерти ФИО12 _____г. в городе Нальчике нотариусом ФИО38 _____г. заведено наследственное дело №, которое окончено _____г.. Из справки представителя главы администрации ***** следует, что ФИО1 действительно проживала в ***** по день смерти, там же проживал и проживает ее сын ФИО11. Из копии выписки из домовой книги следует, что ФИО1 была прописана по указанному адресу с _____г., а ФИО11 был прописан по указанному адресу с _____г.. В уведомлении от _____г. нотариусу ФИО6 указывал, что является единственным наследником имущества ФИО12, наследство принимает.

Нотариус ФИО38 _____г. выдала ФИО6 свидетельство о праве на наследство по закону на наследственное имущество ФИО12 в виде домовладения со служебными строениями и сооружениями по адресу: *****, которое принадлежало ФИО12 по договору купли-продажи от _____г..

Из копии наследственного дела №, заведенного _____г. нотариусом ФИО39 после смерти ФИО12, следует, что ФИО6 обратился к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство, о других наследниках ему не известно, наследственное имущество фактически им принято.

При этом в наследственном деле имеются копии справки администрации с.***** от _____г. о том, что по день смерти ФИО2 проживала по адресу: с. В. Балкария, *****, вместе с ней проживал ФИО6 Завещание от имени ФИО2 в администрации не удостоверялось. Основание: похозяйственная книга №, лицевой счет 

<

***>, закладки 2020 года;

а также выписка из похозяйственной книги администрации с.***** от _____г. о том, что 1/2 часть жилого дома, находящегося по адресу: КБР, *****, с.*****, принадлежит ФИО12 (ФИО45) ФИО21, умершей _____г., согласно записи в похозяйственной книге №, лицевой счет 

<

***>, закладки 2020 года. Указанный жилой дом состоит из саманного жилого строения 1958 года постройки общей площадью 48 кв.м. Из служебных строений и надворных сооружений возведенных на земельном участке 1000 кв.м. имеются подвал, навес, сарай.

Согласно заявлению ФИО6 от _____г. нотариусу ФИО40 он просит возобновить наследственное дело после смерти ФИО12 и выдать ему свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: с. В. Балкария, *****.

Согласно копии выписки из похозяйственной книги от _____г. администрации с.п. В. Балкария ФИО12 принадлежит на праве собственности земельный участок для ведения ЛПХ площадью 1000 кв.м. по адресу: с. В.Балкария, *****, о чем в похозяйственной книге № л/счет № закладки 1997-2001 года, сделала запись на основании похозяйственной книги № лицевой счет №, закладки 1991-1995.

Согласно копии свидетельства о праве на наследство по закону от _____г. ФИО6 является наследником имущества ФИО12 в виде земельного участка с кадастровым номером № по адресу: КБР, *****, площадью 1000 кв.м.

Согласно выписке из ЕГРН от _____г. на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: КБР, *****, площадью 1000 кв.м., его собственником является ФИО6 с _____г..

Из копии свидетельства о заключении брака следует, что ФИО41 и истица ФИО10 заключили брак _____г., ФИО6 присвоена фамилия ФИО46.

Согласно копии паспорта ФИО20 с _____г. зарегистрирована по месту жительства по адресу: *****.

Согласно копии расписки от _____г. ФИО20 передает ФИО6 на временное содержание земельный участок 1000 кв.м. по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****.

Из копии свидетельства о праве на наследство по закону от _____г. следует, что наследником имущества ФИО13, умершей _____г., является ее дочь ФИО14, проживающая в с. В.Балкария, *****. Наследственное имущество состоит из денежного вклада и домовладения в с. В.Балкария, *****. Домовладение заключается в жилом саманном доме жилой площадью 20 кв.м. и служебных строений. Домовладение принадлежит наследодателю на основании записи № похозяйственной книги л/сч 

<

***> В-Балкарского сельского Совета и справки № В-Балкарского сельского Совета от _____г..

Согласно копии свидетельства о смерти ФИО14 умерла _____г. в возрасте 65 лет.

Из копии справки исполнительного комитета Верхне-Балкарского сельского совета № следует, что домовладение по адресу: *****, принадлежит согласно записи в похозяйственной книге Верхнебалкарского сельского Совета № закладки 1986 года лицевой счет № гражданке ФИО14. Домовладение состоит из жилого саманного турлучного дома общей полезной площадью 46 кв.м., жилой площадью 12 кв.м., служебных строений и надворных сооружений, возведенных на земельном участке мерою 0,10 га.

Согласно копии справки исполкома Верхне-Балкарского сельсовета от _____г. ФИО14 до дня своей смерти проживала в *****, одна. Родителей, усыновителей, детей, усыновленных, иждивенцев, дедушек, бабушек как со стороны отца, так и со стороны матери, внуков и правнуков, а также сестер и братьев, кроме ФИО3 не имеется. От имени ФИО14 завещание не удостоверялось. Основание: похозяйственная книга сельского Совета №, закладки 1986 года, лицевой счет №.

Согласно копии решения ***** народного суда КБАССР от _____г. установлен факт, что ФИО3 является братом ФИО14.

Из копии заявления ФИО3 на имя нотариуса от _____г. следует, что _____г. умерла его сестра ФИО14, просит выдать свидетельство о праве на наследство по закону, других наследников не имеется.

Согласно копии свидетельства о праве на наследство по закону от _____г. наследником имущества ФИО14, умершей _____г., является брат ФИО3, проживающий: *****, наследственное имущество состоит из: целого жилого дома, находящегося по адресу: *****, принадлежащего наследодателю на основании справки исполкома Верхне-Балкарского сельского Совета народных депутатов ***** КБАССР № от _____г.. Жилой дом состоит из саманно-турлучного строения полезной площадью 46 кв.м., в том числе жилой 12 кв.м., и хозяйственных строений.

Согласно свидетельства о смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер _____г. в *****.

Из копии свидетельства о рождении следует, что ФИО7, _____г. г.р., является сыном ФИО3.

Согласно копии справки от _____г. администрации с.п. В. Балкария ФИО3 проживал по адресу: *****, по день смерти, вместе с ним проживал сын ФИО7, _____г. г.р., основание: похозяйственная книга №, лицевой счет №, закладки 2020 года.

По доверенности от _____г. ФИО7 уполномочил ФИО11 вести дело по оформлению его наследственных прав на любое имущество, открывшееся после смерти отца и матери, быть его представителем во всех компетентных учреждениях и организациях, подать от его имени заявление о принятии наследства или отказе от него, зарегистрировать на его имя в Управлении Росреестра его право собственности, продать принадлежащий ему жилой дом и земельный участок по адресу: КБР, *****, с.*****.

_____г. ФИО7 подал нотариусу заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, указав, что наследственное имущество принял фактически, при этом в наследственном деле имеется копия доверенности от _____г., в которой ФИО7 уполномочил ФИО11 вести дело по оформлению его наследственных прав, уведомления об отсутствии в ЕГРН сведений о признании ФИО6 и ФИО7 недееспособными или ограниченно дееспособными.

Согласно копии выписки из похозяйственной книги администрации с.п. В. Балкария от _____г. ФИО3 принадлежит на праве собственности земельный участок для ведения ЛПХ площадью 1000 кв.м., по адресу: КБР, *****, с.*****, земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, л/счет 

<

***>, закладки 1996-2000 года сделана запись на основании похозяйственной книги №, лицевой счет 

<

***>, закладки 1996 года.

Согласно копии выписки из похозяйственной книги администрации с.п. В. Балкария от _____г. ФИО3 принадлежит на праве собственности земельный участок для ведения ЛПХ площадью 1000 кв.м., по адресу: КБР, *****, с.*****, земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, л/счет 

<

***>, закладки 1997-2001 года сделана запись на основании похозяйственной книги №, лицевой счет 

<

***>, закладки 1991-1995 года.

Согласно копии выписки из похозяйственной книги администрации с.п. В. Балкария от _____г. ФИО12 принадлежит на праве собственности земельный участок для ведения ЛПХ площадью 1000 кв.м., по адресу: КБР, *****, с.*****, земли населенных пунктов, о чем в похозяйственной книге №, л/счет 

<

***>, закладки 1996-2000 года сделана запись на основании похозяйственной книги №, лицевой счет 

<

***>, закладки 1996 года.

Из копии выписки из похозяйственной книги от _____г. администрации с.п. В. Балкария следует, что 1/2 жилого дома, находящегося по адресу: КБР, *****, с.*****, принадлежит ФИО3, умершему в 1999 г. согласно записи в похозяйственной книге №, лицевой счет №, закладки 2020 г., указанный жилой дом состоит из саманного жилого строения 1958 г. постройки общей площадью 48 кв.м., из служебных строений на участке 1000 кв.м. имеются подвал, навес, сарай.

Согласно свидетельствам о праве на наследство от _____г. и _____г. наследником имущества ФИО3, умершего _____г., является его сын ФИО7, проживающий: *****, наследственное имущество состоит из: земельного участка с кадастровым номером № площадью 1000 кв.м. и 1/2 доли в праве на жилой дом с кадастровым номером 07:05:1000000:940 площадью 60,8 кв.м. по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****.

По договору купли-продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок от _____г. ФИО15, от имени которого по доверенности действует ФИО11, продал ФИО11 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером 07:05:1000000:940 площадью 60,8 кв.м. и земельный участок с кадастровым номером № по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****, по кадастровой стоимости.

Из копии распоряжения об отмене доверенности от _____г. следует, что ФИО7 отменил выданную им доверенность сроком на 3 года на имя ФИО11 от _____г..

По решению Черекского районного суда Кабардино-Балкарской Республики от _____г. исковые требования ФИО15 к ФИО11 удовлетворены, договор купли-продажи 1/2 доли в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок от _____г. признан недействительным в связи с тем, что от имени продавца по доверенности действовал сам покупатель, применены последствия недействительности сделки, стороны приведены в первоначальное положение до момента заключения сделки.

Из копии свидетельства о праве на наследство по закону от _____г. следует, что ФИО5 является наследницей имущества в виде земельного участка с кадастровым номером № по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****, после смерти ее супруга ФИО7.

По договору дарения земельного участка с долей жилого дома от _____г. ФИО5 подарила ФИО4 земельный участок с кадастровым номером № и 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом дом с кадастровым номером 07:05:1000000:940 по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****.

Согласно выписке из ЕГРН от _____г. на земельный участок с кадастровым номером № по адресу: КБР, *****, площадью 1000 кв.м., земли населенных пунктов, для ведения ЛПХ, его собственником является ФИО4 с _____г., по договору дарения от _____г..

Из заключения №-ОНЗУ от _____г. независимого оценщика ФИО42 следует, что рыночная стоимость земельного участка площадью 10 соток по адресу: с. В.Балкария, *****, составляет 902 000 рублей.

Из технического паспорта на жилой дом по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****, от _____г. следует, что на земельном участке по указанному адресу располагается жилой дом литер А, 1958 года постройки площадью 60,8 кв.м., и сарай литер ***** дом состоит из прихожей, ванной, двух жилых комнат и кухни.

Согласно выписке из ЕГРН от _____г. на жилой дом с кадастровым номером 07:05:1000000:940 по адресу: КБР, *****, с. В. Балкария, *****, площадью 60,8 кв.м., 1958 г. ввода в эксплуатацию, правообладателем 1/2 доли в праве общей долевой собственности на дом является ФИО4 с _____г..

Согласно выписке из похозяйственной книги от _____г. администрации с.п. В. Балкария лицевой счет № в похозяйственной книге опись №, дело №, закладки 1958-1960 года в графе ФИО главы семьи был первоначально записан ФИО8, ФИО зачеркнуты, исправлены на ФИО2 (дата исправления не известна). Список членов семьи: ФИО8, ФИО14, ФИО16, постройки жилой ***** года, всего земли -0,20 га.

Согласно скриншотов из программы АИС САО «Верхнебалкарский», в которой администрация ***** с 2007 года по настоящее время ведет похозяйственный учет, записанный первым и единственный член хозяйства лицевой счет № по адресу: КБР, *****, с.*****, указана ФИО2, отметка счета ФИО11, похозяйственная книга 2007-2001 г.г.; записанный первым и единственный член хозяйства лицевой счет № по адресу: КБР, *****, с.*****, указан ФИО3, отметка счета ФИО3, похозяйственная книга 2007-2001 г.г.

Из похозяйственной книги с.*****, опись №, дело №, за 1958-1960 годы, на хозяйство в колхозе «40 лет Октября», лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО17 (зачеркнут), приб. 1956, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает временным рабочим в средней школе, завхозом, умер в 1958 году, сверху зачеркивания главой семьи указана ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, мать ФИО8, также членом хозяйства является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает колхозницей в колхозе «40 лет Октября», сестра ФИО8, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,20 га, жилой ***** года, 1 корова в 1958 году, 1 телка старше 1 года в 1960 году.

Из похозяйственной книги № *****, опись №, дело №, за 1961-1963 годы, на хозяйство в колхозе «Советская Балкария», лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи –ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, домохозяйка, также членом хозяйства является ее дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,20 га, жилой дом тип №, 1957 года, 40 яблонь, 1 корова.

Из похозяйственной книги с.*****, опись №, дело №, за 1961-1963 годы, на хозяйство в колхозе «Советская Балкария», лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает в колхозе, также членами хозяйства являются ее дети ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графах: земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства, жилой дом - стоят прочерки, в 1963 году 1 корова нетель (телка покрытая).

Из похозяйственной книги № *****, опись №, дело №, за 1964-1966 годы, на хозяйство в колхозе «Советская Балкария», лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, домохозяйка, также членом хозяйства является ее дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,20 га, жилой дом тип №, 1957 года, 10 яблонь, 1 корова.

Из похозяйственной книги № с.*****, опись №, дело №, за 1964-1966 годы, на хозяйство в колхозе «Советская Балкария», лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, также членами хозяйства являются ее дети ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графах: земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства, жилой дом - ничего не указано, в 1965 году теленок возрастом от 6 месяцев до 1 года.

Из похозяйственной книги № *****, опись №, дело №, за 1971-1973 годы, на хозяйство лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,10 га, жилой дом, площадь не указана, 1 корова, в 1971 году, 1 телочка в 1972 году, 15 плодовых деревьев.

Из похозяйственной книги № *****, опись №, дело №, за 1971-1973 годы, на хозяйство лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи ФИО главы семьи – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работает в колхозе «Советская Балкария», также членами хозяйства являются ее дети ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в графах: земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,1 га, жилой дом, площадь не указана, плодовых деревьев 15, скота нет.

Из похозяйственной книги с.*****, опись №, дело №, за 1973-1975 годы, на хозяйство лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пенсионерка, также членами хозяйства являются ее дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, домохозяйка, внук ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,10 га, жилой ***** года, 1 корова, в 1971 году, 1 телочка в 1973 году, 1 корова в 1975 году, 20 плодовых деревьев.

Из похозяйственной книги с.*****, опись №, дело №, за 1973-1975 годы, на хозяйство лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, домохозяйка, также членами хозяйства являются ее дети ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, учащиеся 7-9 классов, в графах: земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,1 га, жилой дом – 1959 года, плодовых деревьев 17, скот – 5 овец в 1974 году.

Из похозяйственной книги № с.*****, за 1980-1982 годы, на хозяйство лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла _____г., зачеркнута, после нее главой семьи указана ее дочь ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, колхозница в 1980 году, рабочая в 1982 году, член семьи внук ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, колхозник в 1980 году, рабочий в 1982 году, продавец в Соврайпо, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,10 га, жилой ***** года, 30 кв.м., в левом верхнем углу учинена надпись «открыть л/с на ФИО1».

Из похозяйственной книги № с.*****, за 1983-1985 годы, на хозяйство лицевой счет №, следует, что ФИО главы семьи – ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рабочая, член семьи внук ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, рабочий, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,10 га, жилой ***** года, 36 кв.м.

Из похозяйственной книги № с.*****, за 1983-1985 годы, на хозяйство лицевой счет № (№ по земельной шнуровой книге), следует, что ФИО главы семьи – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, домохозяйка, земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства – 0,10 га, жилой ***** года, 36 кв.м., молодняк и ягнята 4, коз 5 голов.

Согласно земельнокадастровой книги за 1986 год под № указана ФИО14 (ФИО3 по наследству), всего земель 0,10 га, под № указана ФИО2, всего земель 0,10 га.

Из алфавитной книги хозяйств на 1991-1995 годы следует, что ФИО3 И. лицевой счет №, книга №, ФИО14 лицевой счет 

<

***>, книга №, ФИО2, лицевой счет №, книга №.

Согласно похозяйственной книге № _____г.-1995 годы, лицевой счет №, адрес В.Балкария, *****, глава хозяйства ФИО3, член хозяйства его жена ФИО19, всего земель 0,20 га., ***** кв.м.

Согласно похозяйственной книге № _____г.-1995 годы, лицевой счет № (№ по земельнокадастровой книге), адрес В.Балкария, *****, глава и единственный член хозяйства ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, выбыла в Вольный аул в 1995 году, умерла в 1997 году, всего земель 0,10 га, ***** кв.м.

Согласно похозяйственной книге № _____г.-1995 годы, лицевой счет № (№ по земельнокадастровой книге), адрес В.Балкария, *****, глава хозяйства ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла в феврале 1991 года, вместо нее указан ФИО3 на основании свидетельства о праве на наследство, всего земель 0,10 га., ***** кв.м., в 1995 году овцы 4 головы.

Из алфавитной книги хозяйств на 1997-2001 годы следует, что ФИО3 И. лицевой счет №, книга №, ФИО2, лицевой счет №, книга №.

Согласно похозяйственной книге № _____г.-2001 годы, лицевой счет № (№ по земельнокадастровой книге), адрес *****, глава хозяйства ФИО3, умер в 1999 году, всего земель 0,10 га., ***** кв.м.

Согласно похозяйственной книге № _____г.-2001 годы, лицевой счет № (№ по земельнокадастровой книге), глава хозяйства ФИО2, во всех графах пусто.

Из разъяснений, содержащихся в пункте Постановления Пленума Верховного Суда РФ от _____г. N 9 (ред. от _____г.) "О судебной практике по делам о наследовании", следует, что наследственные отношения регулируются правовыми нормами, действующими на день открытия наследства. В частности, этими нормами определяются круг наследников, порядок и сроки принятия наследства, состав наследственного имущества.

В силу абзаца 2 статьи Конституции СССР (утв. Постановлением Чрезвычайного VIII Съезда Советов СССР от _____г.) каждый колхозный двор, кроме основного дохода от общественного колхозного хозяйства, имеет в личном пользовании небольшой приусадебный участок земли и в личной собственности подсобное хозяйство на приусадебном участке, жилой дом, продуктивный скот, птицу и мелкий сельскохозяйственный инвентарь - согласно уставу сельскохозяйственной артели.

Согласно пункту 4 Примерного устава сельскохозяйственной артели (утв. СНК СССР, ЦК ВКП(б) 17.02.1935) не обобществляются и остаются в личном пользовании колхозного двора: жилые постройки, его личный скот и птица, хозяйственные постройки, необходимые для содержания скота, находящегося в личном пользовании колхозного двора.

В силу статей 54, 61 Гражданского кодекса РСФСР (Постановление ВЦИК от 11.11.1922 (ред. от 01.02.1949) "О введении в действие Гражданского кодекса Р.С.Ф.С.Р.") предметом частной собственности могут быть: немуниципализированные строения; право собственности может принадлежать двум или нескольким лицам сообща, по долям (общая собственность).

Согласно статьям 65-72 Земельного кодекса РСФСР (утв. Постановлением ВЦИК от 30.10.1922 (ред. от 27.12.1926) "О введении в действие Земельного Кодекса, принятого на 4 сессии IX созыва") двором признается семейно-трудовое объединение лиц, совместно ведущих сельское хозяйство. Двор может состоять и из одного бессемейного лица (без различия пола). Членами двора считаются как все наличные его участники (включая малолетних и престарелых), так и ушедшие временно на трудовые заработки и не вышедшие из него законным порядком. Состав двора увеличивается в случаях брака и приймачества (приема во двор новых членов) и уменьшается при выходе из него членов или их смерти. Примечание. Лица, входящие в состав двора вследствие брака или приймачества, приобретают право на пользование землей и имуществом общего пользования в составе данного двора на общих основаниях и теряют право на пользование землей в составе другого двора. Право на землю, находящуюся в трудовом пользовании двора (хозяйства), а также на постройки и сельскохозяйственный инвентарь принадлежит всем членам двора в полном его составе, независимо от пола и возраста. Представителем двора по его хозяйственным делам признается домохозяин (мужчина или женщина). В случае нерадивого ведения хозяйства двора, ведущего к его разорению, домохозяин может быть постановлением волостного исполнительного комитета, по заявлению членов двора и с заключением сельского совета, заменен другим лицом из состава того же двора. Если в составе двора останутся одни несовершеннолетние его члены, то сельский совет назначает к ним опекуна на основании закона об опеке. Имущество двора не может быть присуждено в уплату за долги отдельных членов двора (в том числе и домохозяина), сделанные ими для своих личных надобностей. Каждый двор и изменения в его составе регистрируются сельским советом в подворных списках с поименным указанием всех членов двора и его домохозяина. Жалобы на отказ в регистрации могут быть принесены в четырнадцатидневный срок в волостную земельную комиссию.

В соответствии с разделом 5 главы 1 Земельного кодекса РСФСР 1922 года фактически наследование в хозяйстве двора как таковое не возникало, поскольку имущество находилось в совместной собственности всех членов двора, и с выбытием кого-либо из двора, в том числе и со смертью, его доля оставалась в совместной собственности оставшихся членов двора, впоследствии это правило было зафиксировано в статье 560 Гражданского кодекса РСФСР 1964 года применительно к имуществу колхозного двора (Определение Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от _____г. по делу N 88-30611/2022).

Так, согласно статье 560 Гражданского кодекса РСФСР (утв. ВС РСФСР _____г.) в случае смерти члена колхозного двора наследование в имуществе двора не возникает. Если после смерти члена колхозного двора других членов двора не остается, к имуществу двора применяются правила настоящего раздела. Правила настоящей статьи применяются также при наследовании имущества в хозяйстве граждан, занимающихся индивидуальной трудовой деятельностью в сельском хозяйстве.

Согласно статья 113 Гражданского кодекса РСФСР (утв. ВС РСФСР _____г.) «личная собственность члена колхозного двора» личные трудовые доходы и сбережения члена колхозного двора, а также имущество, приобретенное им на личные средства или полученное в порядке наследования либо дарения и не переданное в собственность двора, составляют личную собственность этого члена колхозного двора. В личной собственности гражданина, состоящего членом колхозного двора, не может находиться имущество, которое в соответствии с уставом колхоза может принадлежать только колхозному двору.

В силу статьи 126 Гражданского кодекса РСФСР (утв. ВС РСФСР _____г.) имущество колхозного двора принадлежит его членам на праве совместной собственности (статья 116). Колхозный двор может иметь в собственности подсобное хозяйство на находящемся в его пользовании приусадебном участке земли, жилой дом, продуктивный скот, птицу и мелкий сельскохозяйственный инвентарь в соответствии с уставом колхоза.

Истец ФИО20 просит установить факт принятия ею наследства после смерти матери и признать за ней в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО23 право собственности на земельный участок с кад. № №, принадлежащий в настоящее время ФИО4.

При этом ссылается на выписку из похозяйственной книги от _____г. администрации с.п. В. Балкария, согласно которой после смерти ее отца ФИО8 его имущество (земельный участок 0,20 га и домовладение в селении Верхняя Балкария по *****) перешло к его супруге ФИО45 (ФИО12) ФИО21, которая стала главой хозяйства.

Между тем, выписка из похозяйственной книги от _____г. администрации с.п. В. Балкария не соответствует действительности, так как согласно самой похозяйственной книге с.*****, опись №, дело №, за 1958-1960 годы, из которой сделана выписка, ФИО главы семьи – ФИО17 (зачеркнут), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер в 1958 году, сверху ФИО8 главой семьи указана ФИО16.

Кроме того, представитель ФИО20 – ФИО44, ссылается на том, что отец Истицы ФИО8 в 1958 году являлся главой хозяйства и, следовательно, она, как его дочь, имеет право на долю в этом имуществе.

Однако суд полагает, что спорный земельный участок не входит в наследственную массу ни после смерти ФИО8, ни после смерти ФИО23, так как согласно вышеприведенным нормам закона, у членов колхозного двора имелись права на постройки и земельный участок, связанные с членством в этом дворе. Следовательно, смерть члена двора не влекла за собой выделения его доли для передачи наследникам, имущество оставалось у оставшихся членов двора. А с 1971 года (или ранее) ФИО23 уже в одном колхозном дворе с ФИО29 и ФИО30 не состояла.

Так, судом установлено, что в 1958 году в похозяйственную книгу ***** главой хозяйства в колхозе «40 лет Октября» внесен ФИО8, членами хозяйства его мать ФИО13 и сестра ФИО14, в лицевом счете указан ***** года постройки, участок 20 соток.

В января 1958 года ФИО8 женится на ФИО23, в мае того же года умирает, после чего в похозяйственной книге как глава хозяйства зачеркнут, вместо него указана его мать ФИО29, в декабре того же года у ФИО8 и ФИО23 рождаются дети ФИО28 и ФИО27 (истица).

Таким образом, ФИО27 родилась после того, как ее отец ФИО8 умер и перестал быть членом указанного колхозного двора, при этом ФИО23 с детьми ФИО25 и ФИО27 в похозяйственной книге 1958-1960 как члены колхозного двора не указаны.

Из похозяйственных книг ***** за 1961-1966 годы следует, что хозяйство ФИО13 находится в колхозе «Советская Балкария», с ней проживает ее дочь ФИО30, а на ФИО1 с детьми открыт отдельный лицевой счет, без указания земельного участка и дома, указывается только скот.

В похозяйственных книгах, начиная с 1971 года, у ФИО29 земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства уменьшается до 10 соток, а у ФИО23 с детьми появляется указание на землю в пользовании 10 соток и жилой дом, что свидетельствует о произошедшем разделе колхозного двора между семьями ФИО29 с ФИО30 и ФИО23 с детьми. То же подтвердили в суде и многочисленные свидетели, которые показали суду о том, что семьи ФИО29 и ФИО23 проживали отдельно, в разных половинах дома.

Таким образом, после раздела колхозного двора ФИО23 с детьми утрачивают какое либо право на имущество колхозного двора ФИО29 и ФИО30.

В похозяйственной книге за 1980-1982 указано на смерть ФИО29 в 1981 году, также на смену статуса ФИО30 с колхозницы на рабочую, при этом ФИО30 получает свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ее матери ФИО29 в 1981 году. После смерти ФИО30 в 1991 дом переходит по наследству к ФИО24, после смерти ФИО24 – к ФИО31, от него ФИО5, которая впоследствии дарит ФИО4.

Следовательно, истицей ФИО20 не доказано, что земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1000 кв.м. по адресу: КБР, *****, который ранее представлял собой земельный участок колхозного двора ФИО29 и ФИО30, входит в наследственную массу ее отца или матери.

На то, что истица ФИО20 приняла наследство после смерти ФИО29 или ФИО30, ею не указывается, доказательств фактического принятия наследства после их смерти не представлено, следовательно требования ФИО20 о признании права собственности на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1000 кв.м. по адресу: КБР, ***** не подлежат удовлетворению.

После смерти ФИО23 в 1997 году согласно наследственному делу у нее было имущество в виде жилого дома в городе Нальчик и земельного участка с кадастровым номером № по адресу: КБР, *****, которое принял брат истицы ФИО25, получив у нотариуса свидетельства о праве на наследства по закону в 2002 и в 2021 годах.

Между тем, исковых требований о признании права собственности на долю в вышеуказанном наследственном имуществе матери ФИО20 не заявлено.

Согласно статьи 267 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации факты, имеющие юридическое значение, устанавливаются для конкретной цели.

Так как принадлежность спорного земельного участка наследодателю ФИО23 не доказана, факты принятия ФИО20 наследства, открывшегося после смерти матери _____г., остальные факты, что ФИО2 и ФИО1 являются одним и тем же лицом (наследодателем); что ФИО20 является дочерью наследодателя и, следовательно, наследником первой очереди, также установлению не подлежат.

Кроме того, копия расписки между ней и ФИО25, представленная истицей как единственное доказательство фактического принятия наследства, подтверждается только объяснениями ее родного брата ФИО25, который сообщил в суде, что указанная расписка между ними была составлена в 2021 году, а не в 1997 года, как в ней указано, следовательно, является фиктивной.

Исковые требования о признании недействительными записей в похозяйственной книге, выписки из похозяйственной книги, свидетельств о праве на наследство по закону, выписки из ЕГРН на земельный участок, договора дарения земельного участка, не обоснованы, и удовлетворению также не подлежат, так как истцом, во-первых, не доказано, что у нее есть законный интерес как у правообладателя спорного участка оспаривать зарегистрированное в ЕГРН за иным лицом право на земельный участок, во-вторых, доказательствами не подтверждаются.

На основании изложенного суд полагает необходимым в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме.

руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

отказать в удовлетворении исковых требований ФИО20 к ФИО6, ФИО5, ФИО4 в полном объеме.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Кабардино-Балкарской Республики через Черекский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий подпись К.Н. Шарданов